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ANOTACE

Obsahem diplomové práce je návrh letištního terminálu v Hradci Králové. Jedná se o regionální letiště s mezi-
národním civilním provozem. Letiště je dimenzováno na středně velká letadla (např. Airbus A321 nebo Boeing
737) a menší letadla typu ATR72 případně DASH 8. Poloha navržené budovy je dána návazností na stávající
zpevněnou plochou, která bude využívána pro budoucí stojánky letadel. Celkové umístění terminálu se nachází
severně od města v průmyslové zóně, která se vyznačuje velkým rozvojovým potenciálem. Spolu s terminálem
by zde měla vzniknout nová polyfunkční čtvrť.
Hmotové řešení budovy je inspirováno samotným tvarem letadlového křídla a podporuje přímku vzletu. Jedná
se o dvoupodlažní objekt se suterénem, ve kterém jsou situovány všechny technické provozy.
Mým cílem práce bylo navrhnout civilní letiště, které by se zapojilo do přilehlé urbanistické koncepce. Snažila
jsem se o propojení interiéru s exteriérem tedy o propojení vstupní haly s předletištním prostorem a odletové/
příletové haly s letištním prostorem.

ANNOTATION

The topic of this diploma thesis is the design of an airport terminal in Hradec Kralove. It is a regional airport with
international civilian traffic. The airport is designed for medium-sized aircraft (eg Airbus A321 or Boeing 737) and
smaller aircraft type ATR72 or DASH 8. The location of the proposed building is determined by the connection
to the existing paved area which will be used for future aircraft stands. The overall location of the terminal is
located north of the city in an industrial zone which is characterized by great development potential. A new
multifunctional district should be created here together with the terminal.
The material solution of the building is inspired by the shape of the aircraft wing and supports the take-off line. It
is a two-storey building with a basement in which all technical operations are located.
The purpose of the work was to design a civil airport that would be involved in the adjacent urban concept. I
tried to connect the interior with the exterior therefore the connection of the entrance hall with the pre-airport
area and the departure / arrival hall with the airport area.
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PŘEDDIPLOMNÍ
PROJEKT

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
Předmětem předdiplomního projektu bylo urbanistické řešení letištního areálu a jeho přilehlé rozvojové části. Řeše-
né uzemí se nachází severně od Hradce Králové a jeho rozloha je přibližně 80 ha. Do řešeného území spadá několiv
katastrálních území jako jsou Věkoše, Pouchov a Rusek. V blízkosti území protéká řeka Labe a nachází se zde Orn-
stova jezera, Správčický písník a písník Rusek.
Zadání práce vzniklo díky tomu, že se nedávno změnilo nynější vojenské letiště na civilní letiště, díky tomu vznikl plá-
novaný rozvoj užívání letiště na regionální úrovni i pro nízkonákladové či cargo lety.

Urbanistický návrh se opírá o několiv hlavních limit území, které jsou určeny územním plánem. Jednich z nich jsou
limity dopravní. Důležité je umístění objektu letištní haly, kterou jsem si dále zvolila na zpracování svě diplomové prá-
ce. Cesta k letištní hale by měla být jasná a viditelná přímo od cetra města. proto hlavní přístupová cesta navazuje
na městskou radálu. Řešení je také založeno na hlavní dominantě, kterou se stala řídící věž letového provozu. Ta je
umístěna na hlavní ose z města, tedy jihovýchodně od návrhu letiště. Dále jsme museli zohlednit severní tangentu,
která je součástí vnějšího dopravního okruhu města, která spadá do letištních limit (omezení liniových světel), a pro-
to musí být v blízkosti letiště zahloubena o 6 m.

Soustředili jsme se také na návrh zeleně v řešeném území, většinou se jedná o parky a liniovou zeleň. Dále rozmístění
funkční plochy. Podél městké radiály vzniknou plochy pro občanské vybavení. Okole letiště to budou stavby pro
leteckou dopravu na které budou navazovat stavby výrobní a skladovací.

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT - KONCEPT Bc. Romana Vokálová
Letištní terminál Hradec Králové08 DPM

Bc. Romana Vokálová
Letištní terminál Hradec Králové 09DPM SITUACE ŠIRŠÍ VZTAHY

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT - ULIČNÍ PROFILY Bc. Romana Vokálová
Letištní terminál Hradec Králové10 DPM

DIPLOMNÍ PROJEKT
ARCHITEKTONICKÁ ČÁST
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LETIŠTNÍ TERMINÁL HRADEC KRÁLOVÉ

Před letištní halou je navržen park, který protíná letištní halu s hote-
lem, který je umístěny přímo naproti. V parku se nachází plno rela-
xačních i zábavných funkcí jako jsou odpočinkové buňky na vodě, síť
na vodě, houpací lavičky zavěšené na ocelové konstrukci s dětským
hřištěm, výstavní prostor a také místo s občerstvením a bazénkem.

Návrh samotné haly je inspirován samotným křídlem letadla (šípo-
vity tvar), podle kterého se odráží půdorys stavby. Návrh se skládá
ze dvou objektů, které jsou do sebe zasunuty. Při návrhu jsem zo-
hlednila umístění letištní plochy a výhled na předletištní prostor, pro-
to jsou tyto plochy z lehkého obvodového pláště a jsou celé pro-
sklené. Tyto plochy jsou také natočeny o 10° od vodorovné přímky
směrem nahoru. Díky tomu se nám nebude odrážet exteriér s inte-
rérem a kapky deště budou po fasádě lépe stékat. Celá konstrukce
je navržena z ocelovych HEB sloupů a zstřešena příhradovými nos-
níky. Při vstupu do budovy vstupujeme do prvního objektu, který je
jednopodložní. Nachází se zde vstupní hala, check in, občerstvení,
cestovní kancelář, kanceláře a toalety. Celý tento prostor je přístup-
ný veřejnosti. Z haly vedou eskalátory do 2NP, které jsou doplněny
prosklenými výtahy. Do tohoto prostoru vstupují pouze cestují s plat-
nou palubní vstupenkou. Prostor se rozděluje na prostor Schengen a
mimo Schengen. Za bezpečnostními a celními kontraly se nachází
odletová hala s gaty k jednotlivým letadlům (pouze pro větší leta-
dla). V hale se nachází duty free obchod, kanceláře a toalety. Při
příletu jsou cestující navedeni na eskalátory,které vedou z 2NP do
1NP, kde si vyzvedávají svoje zavazadla a odcházejí ke kontrole
(opět je protor rozdělen na Schengen a mimo Schengenský prostor).

Zadáním diplomové práce bylo navrhnout letištní halu v Hradci Králové.
Navržený letištní terminál pro osobní dopravu byl umístěn na hranu stávající zepevněné letištní plochy, kde se nachá-
zí stojánky pro jednotlivá letadla (Boeing 737, Airbus A321, ATR 42.. ). Před letištním terminálem vznikne jednosměr-
ná komunikace příjíždějící z centra města Hradce Kálové. Okolo haly jsou navržena hlídaná parkoviště pro kráko-
dobé nebo dlouhodobé stání. Přímo před vstupem do budovy jsou stání K+R případně stání pro taxi. Také se zde
nachází zastavky MHD autobusů i zastávky dálkových autobusů. Počítá se zde s tramvajovou tratí do budoucna.
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STAVEBNÍ ČÁST

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1. Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

Název stavby: Letištní terminál Hradec Králové
Místo stavby: Letiště Hradec Králové
Předmět dokumentace: Studie novostavby letištního terminálu

A.1.2 Údaje o žadateli

Fakulta stavební ČVUT v Praze
Thákurova 7/2077
166 29 Praha 6 Dejvice

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Jméno, příjmení: Bc. Romana Vokálová
Místo trvalého bydliště: Priessnitzova 1034, Jeseník, 790 01

A.2 Seznam vstupních podkladů

- Katasrální mapa a další mapové podklady dostupné na internetu
- Google maps a mapy.cz
- Urbanistická studie zpracovaná v předdiplomním projektu

A.3 Údaje o území

a) Rozsah řešeného území

Objekt se nachází na pozemcích s parcelními čísly 899/1, 899/7, 899/13, 903/1,
903/2, 903/8, 907, 908/1, 908/3, 908/9, 908/11, 1018/7, 1037/1, 1041/2 v K.Ú. Věkoše
[726583], obec Hradec Králové a s parcelními čísly 550/1, 561/3, 550/4 v K.Ú. Rusek
[743674], obec Hradec Králové.
Součástí řešeného objektu je návrh přilehlého parku a dopravní obslužnosti objektu.

b) Dosavadní využití a zastavěnost území


[…]

trubí svedeno instalačními šachtami do 1 PP, kde se napojuje na svodné potrubí. Svodné potrubí
je vedeno v úrovni základů ve sklonu 4 % do jednotné veřejné kanalizace. Materiál odpadního
potrubí je PVC.
Dešťová voda ze střech je zachytávána pomocí dešťových žlábů do akumulační nádrže.
Akumulační nádrž je vybavena bezpečnostním přepadem do jednotné veřejné kanalizace.
Zadržená voda se využívá na zavlažování, zbytek vody je vsakován do země.
Zařizovací předměty jsou keramické. V 1NP a 2NP se nachází hygienické zázemí pro ná-
vštěvníky i pro zaměstance. V celém objektu se nachází 24 x WC, 24 x umyvadel a 12 x pisoárů

A.3. VODOVOD

Zásobování letištního terminálu vodou je řešeno napojením vnitřního vodovodu na ve-
řejný vodovodní řád pomocí vodovodní přípojky. Přípojka je umístěna v nezámrzlé hloubce.
Veřejný vodovodní řád je doveden před letištní terminál na jihozápadní straně objektu. Na vo-
dovodní přípojku navazuje vodoměrná sestava, která se nachází v technické místnosti v 1 PP.
Navržené rozvody teplé a studené vody jsou z PE. Od vodoměrné sestavy jsou rozvody
vedeny pod stropem v podhledu. V 1 NP a 2 NP je připojovací vodovodní potrubí ke koncovým
zařizovacím předmětům vedeno v intalačních předstěnách. Připojovací potrubí je napojeno
na svislé (stoupací) potrubí, které je vedeno v instalační šachtě. Před napojením vodorovného
(připojovacího) potrubí na svislé, musí být umístěn uzavírací kouhout a vypouštěcí ventil na při-
pojovací potrubí.
Dále je v budově navržen požární vodovod, který je řešen pomocí mokrého systému - tr-
vale zavodněné potrubí. V budově jsou navrženy stabilní hasicí zařízení - hydranty a sprinklery,
které jsou přes ventilovou stanici napojeny na čerpadlo. Čerpadlo čerpá vodu z vodní nádrže,
která se nachází mimo budovu terminálu. K ventilové stanici je možné připojit vnější zdroj -
mobilní techniku. Celý systém je opatřen elektronickou požární signalizací.

A.4. VYTÁPĚNÍ A CHLAZENÍ

Vytápění i chlazení velkoobjemových prostor terminálu jako je vstupní hala, odletová a
příletová hala jsou vytápěny teplovzdušně pomocí VZT jednotky umístěné v 1 PP v technické
místnosti.
Menší místnosti jako jsou hygienická zázemí a kanceláře jsou vytápěny pomocí otopné
soustavy s otopnými tělesy. Otopná soustava je napojena na elektrický kotel, který se nachází v
technické místnosti v 1 PP.
Prostory jsou v zimním období vytápěny na 20 °C a v letním období chlazeny na 24-27 °C.

A.5. VZDUCHOTECHNIKA

Větrání je zajištěno pomocí centrální VZT jednotky, která je umístěna v technické místností
v 1PP. Čerstvý vzduch je přiváděn přes zemní vzduchový výměník - to zaručí, že je přiváděný
vzduch v létě předchlazován a v zimě předehříván. Rozvody VZT jsou vedeny pod stropem.
Koncovými jednotkami jsou dýzy a fancoily. Dýzy jsou použité ve velkoobjemových prostorech -
odbavovací, vstupní, příletové a odletové haly a veškeré ostatní otevřené prostory jako obcho-
dy (duty free). Fancoily naopak přivádějí vzduch do uzavřených prostorů jako jsou kanceláře,
komerční prostory a do občerstvení. Hygienické zázemí, zázemí zaměstnanců a místnosti tech-
nického zázemí jsou podtlakově odvětrávány. Všechny dveře do místností, které jsou podtlako-
vě odvětrávány jsou vybaveny dveřními mřížkami. Mřížkami jsou vybaveny i dveře do kanceláří.
Prostory vstupní a odletové haly jsou také odvětrávány.
Veškerý odpadní vzduch je veden zpět do VZT jednotky, kde je využíván k rekuperaci.
Odpadní vzduch je odváděn mimo budovu terminálu pod zemí.

A.6. PŘÍPRAVA TEPLÉ VODY

Příprava teplé vody je zajištěna tepelným čerpadlem země - voda. Vrty tepelného čer-
padla jsou umístěny mimo budovu letištního terminálu. Samotné tepelné čerpadlo se nachází
v technické místnosti v 1PP. Tepelné čerpadlo je napojeno na zásobník TV odkud je teplá voda
rozváděna do jednotlivých místností hygienického zázemí, do prostor občerstvení, do úklido-
vých místností a do mistností technického zázemí. Zásobník TV je napojen na vodovodní řád
přes vodoměrnou sestavu.

A.7. PLYNOVOD

Budova není napojena na plynovod.

A.8. ELEKTROINSTALACE

Objekt je napojen na veřejné elektrické vedení. Mimo budovu terminálu se nachází hlav-
ní rozvaděč na který je napojen záložní energetický zdroj. Každé patro terminálu je opatřeno
patrovým rozvaděčem odkud jsou vedeny elektrorozvody k jednotlivým technologickým zaříze-
ním (elektrokotel, tepelné čerpadlo, zásobník TV, EPS, VZT jednotka..). Dále jsou odtud vedeny
rozvody do jednotlivých místností objektu.
Objekt bude opatřen bleskosvody.

A.9. ZÁVĚR

Mým úkolem bylo v diplomové práci koncepčně navrhnout systémy TZB (viz. návrh sché-
ma), které by dále rozpracoval určený specialista do podrobných dokumentací. Dimenze jed-
notlivých prvků budou navrženy v další části projektu.
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