I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh letištní plochy v Hradci Králové
Jméno autora: Romana Vokálová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Petr Šafránek
Pracoviště oponenta práce: Architektonický a projekční atelier Ing. arch. Petr Šafránek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkolem diplomové práce bylo vypracování návrhu letiště v Hradci Králové a to v rozvojové oblasti severně od města. Práce navazuje na před-diplomní projekt. Ideou projektu je vytvoření nové letištní budovy, včetně urbanistického řešení blízkého okolí. Zadání bylo splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Autorka při hledání základního konceptu řešení dokládá několik situací, které znázorňují některé okruhy problémů jako na příklad funkční využití území, zeleň, doprava a další. Nová budova letiště je situována v severní části řešeného území. Studentka jako protipól dopravní stavby letiště situovala na předprostoru letiště rozsáhlou parkovou úpravu. Tento kontrast zeleně, odpočinku a klidu je dle mého soudu velmi pozitivní a přispívá ke kladnému vyznění celého návrhu. Zajímavá je i myšlenka odkazu tvaru letadlového křídla a dynamiky vzletu na architektonické a hmotové řešení objektu. Tento princip je dobře zřetelný v nadhledových zobrazeních. Postrádám však pokračování této myšlenky při návrhu fasád letiště, které tuto dynamiku nemají a jsou poněkud strohé. Ve vizualizacích a pohledech je pak celkový dojem z objektu dosti ochuzen.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Provozní řešení budovy je dobré. Dispoziční řešení objektu je jasné a přehledné. Provoz cestujících je bezkolizní, umožňuje odbavování cestujících jak v systému Schengen, tak i mimo Schengen. Jsem však poněkud skeptický k návrhu výtahů, tak jak jsou v půdorysech nakresleny jako kosoúhlé kabiny. Autorka doplnila dokumentaci o barevná schémata dispozičního řešení. Celkově se jedná o pozitivní a funkční provozní sestavu.

Kvalita technického řešení C - dobře

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Technické řešení je dokladováno na dobré úrovni. V dokumentaci jsem nenašel žádný ani částečný stavební výkres půdorysu budovy. Je zde dokumentována řada detailů. Dále dokumentace obsahuje podrobné řešení požární ochrany. Je dokladována i část statika a část zdravotníka. Řezy a pohledy architektonické části dokumentace jsou provedeny dosti lapidárně.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

C - dobře

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Grafické zpracování návrhu a z toho vyplývající srozumitelnost jsou dobré. Vizualizace budovy jsou provedeny dobře, není z nich však zřejmý důležitý motiv dynamiky, myšlenka, která jako znak letiště by mohla být velmi přínosná a zajímavá. V zobrazení pohledů na budovu vidím značné rezervy, chybí mi zde i výpověď o řešení parteru. Toto architektonické řešení nevyvolává pocit přívětivé atmosféry, spíše inklinuje k výrazu továrních hal.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tento úkol byl velmi náročný, autorka prokázala schopnost velmi dobře navrhnout dispoziční a provozní řešení budovy letiště. Architektonické řešení mohlo být dle mého názoru odvážnější a výraznější. Šance využít více základní myšlenky dynamiky a vzletu zůstala poněkud nevyužita.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 10.6.2021

Podpis: Ing. arch. Petr Šafránek